---

<sup>223</sup> trois feuillets insérés entre les feuillets 183 et 184, annoncés en marge du précédent « suit jusques a 184 » et d'une autre main.

Evocation et attribution de juridiction au Grand conseil  
pour les appellations intergettées de la sentence de monsieur Godon

*1514, 4 août. Fréjus. – Enregistrement par le juge mage de Provence des lettres patentes du 3 juillet qui réservent au Grand conseil le jugement des appels contre la sentence du commissaire Jean Godon et ordonne au parlement et aux officiers royaux de Provence de respecter les droits de justice reconnus à l'évêque de Fréjus.*

Anno nativitatis Domini millesimo /<sup>185v</sup> quingentesimo decimo<sup>224</sup> quarto et die veneris quarta mensis augusti, in civitate Forojulii et domo heredum quondam domini Anthonii Barbossi, presente magnifico domino Stephano Pugeti, jurium professori, domino de Tortorio, majori ac secundarum appellationum et nulitatum Provincie judici, literis regiis commissionalibus eidem directis pro parte reverendissimi domini cardinali de Flisco, administratoris, et reverendissimi domini Urbani de Flisco, electi episcopi Forojuliensis, ad effectus exequendi unacum titulis super quibus petitum fuit secretas informationes recipi, prefactus magnificus dominus judex major, receptis dictis regiis literis cum honore et reverentia decentibus, ad receptionem ipsarum secretarum informationum super dictis titulis processit ut sequitur :

Tenor dictarum commissionalium litterarum :

Louis, par la grace de Dieu roy /<sup>186</sup> de France, comte de Provence, Forcalquier et terres adjacentes, au juge mage et des appeaux de nostre ville et citté d'Aix, juges de Draguignan et de Grasse ou leurs lieutenans salut. De la partie de nostre amé et feal cousin et grand amy le cardinal de Flisco, administrateur de l'evesché de Frejus, et nostre amé et feal Urbain de Flisco, esleu a l'evesché dudit Frejus, son nepveu, nous a esté exposé que puis aucun temps en ça, a cause de ce que aucuns manans et habitans dudict Frejus et autres eux disans noz officiers audict país ou leurs commis et depputez, soubz couleur de certain arrest donné en nostre cour de parlement de Provence, troubloient et empechoient nostredict cousin et sondict nepveu exposans en leur eglise de Frejus par voyes de faict et autrement indeuement en la possession, saisine et jouissance de plusieurs droictz, privileges, franchises, /<sup>186v</sup> libertez, preeminences, coustumes et juridictions, mere et mixte impere, regalles et en plusieurs autres leurs droictz et possessions de leurdicte eglise de Frejus, iceluy cardinal nostredict cousin se tira devers nous et en nostre chancellerie, de laquelle obtint certaines noz lettres patentes de reintegration, par lesquelles auroit esté mandé au premier noz amés et feaux conseillers en nostre Grand conseil et autres noz juges et officiers nommés en icelles et chacun d'eux premier sur ce requis que, s'il leur apparoissoit du contenu en icelles nosdictes lettres de reintegrer nostredict cousin, sondict nepveu et eglise de Frejus en leursdictz droictz, possessions, juridictions et autres choses mentionnées ausdictes lettres et faire au surplus les inhibitions et deffences contenues en icelles et en cas d'opposition ou debat lesdictes inhibitions et deffences /<sup>187</sup> tenans et ladicte reintegration prealablement faicte nonobstant oppositions ou appellations quelconques faictes ou a faire et sans prejudice d'icelles, faire droict aux parties ainsy que plus a plain est contenu en icelles nosdictes lettres, lesquelles auroient esté presentées a nostre amé et feal conseiller en nostredict cour de parlement de Provence messire Louis Forbin, chevalier, seigneur de Soliers, et depuis, a cause de son absence, en vertu d'autres noz lettres a nostre amé et feal conseiller en nostredict Grand conseil m<sup>f</sup> Jean Godon, lequel pour icelles mettre a deue execution se seroit transporté audit Frejus et autres lieux

---

<sup>224</sup> decima

necessaires, par devant lequel lesdictes parties feurent appellées et par devant luy procédé sur l'entherinement desdictes lettres par plusieurs termes et assignations et finalement, icelles au long ouyes, ledict Godon nostredict conseiller et commissaire /<sup>187<sup>v</sup></sup> dessusdict par sa sentence dict et declare que nostredict cousin, sondict nepveu et eglise de Frejus exposans seroient remis et reintegrés en leursdicts droictz, possessions et autres choses plus a plain declarées en sadicte sentence selon et ensuivant la teneur de sadicte commission, laquelle sentence despuis il auroit mis a execution nonobstant certaine frivolle appellation ou opposition de luy intergettées par nostre advocat ou procureur audict pays et autres parties adverses ainsy que mandé luy estoit par nosdictes lettres de sadicte commission et fist ou fit faire les inhibitions et deffences contenues tant en sadicte commision que sentence sur ce ensuivie, parties ouies comme dit est, et combien que attendu ce que dit est mesmement icelles lettres de commission, sentence et inhibitions dessusdictes nostredict cousin, sondict nepveu /<sup>188</sup> exposans ne leurdicte eglise ne deussent estre derechef molestés ne perturbés en leursdictes possessions, saisines, droictz, jurisdictions et offices et autres choses lesquelles ilz auroient esté ainsi reintegrez par nostredict conseiller commissaire susdict et sentence par luy sur ce donnée, parties ouyes comme dict est. Ce neantmoins nostredict cour de parlement, a laquelle parties adverses desdicts exposans se di[s]ent avoir appellé de la sentence de nostredict conseiller et execution d'icelle, et les maitres rationaus de nostredict citté d'Aix, en eux demonstrent partie contre lesdicts exposans et semblablement un nommé Jean Auffredy, perturbateur et persecuteur notoire desdicts exposans et de leurdicte eglise de Frejus comme soy disant baille et clavaire dudict Frejus combien que par ladicte sentence il ait esté debouté dudit pretendu office, et aussy un nommé Louis de Carcès et semblablement certains /<sup>188<sup>v</sup></sup> eux disans scindicz dudict Frejus et autres parties adverses desdictz exposans leurs hayneux et malveillans, despuis ladicte sentence ont fait et donné et journellement donnent ausdictz exposans et a leurdicte eglise, serviteurs et officiers plusieurs troubles et empechemens en leursdicts droictz, possessions, jurisdictions, offices et autres choses contenues en ladicte sentence de nostredict conseiller, en contrevenant a icelle et aux inhibitions dessusdictes, fait aussy et commis plusieurs atemptatz, voyes de fait et excès et par ce moyen s'esforçoient rendre ladicte sentence illusoire et de nul effect ausdicts exposans et leurdicte eglise et les priver de leurs fruictz, biens et esmolument et leur fire consommer presque tout le revenu dudict evesché par telz moyens damnés et voyes obliques en procès, voyages et commissaires, au très grand contempt et mespris de nous et justice, prejudice /<sup>189</sup> et damage de nostredict cousin et sondict nepveu exposans et leurdicte eglise et plus pourroit estre sy par nous n'estoit sur ce proveu de remede et provision.

Pour ce est-il que nous, ces choses considerées, desirant a ce pourvoir et subvenir a nostredict cousin, sondict nepveu et leurdicte eglise et iceux estre favorablement traitez en leurs affaires, vous mandons et a un chacun de vous premier sur ce requis commettons par ces presentes que s'il vous est apparu ou appert sommairement et de plain et sans figure de procès de ce que dit est, mesmement de ladicte sentence ainsy donnée par ledict Godon nostredict conseiller commissaire dessusdict telle que dessus et des inhibitions par luy faites en ensuivent sadicte commission et sentence de ne troubler et molester lesdictz exposantz, leurs serviteurs et officiers en leursdicts droictz, possessions et offices de jurisdiction et autres choses plus a plain contenus /<sup>189<sup>v</sup></sup> en ladite sentence et de l'execution d'icelle faite par nostredict conseiller, nonobstant laquelle et inhibitions dessusdictes lesdictz de Frejus et autres dessusdicts derechef ayent troublé et troublent lesdicts exposans, ladicte eglise et leursdicts officiers en leursdicts droictz, possessions, offices, jurisdictions et autres choses comprises en ladicte sentence et des autres choses susdictes tant que

suffire doyve, vous en ce cas faictes entretenir, garder et observer ladite sentence et execution d'icelle sur ce faicte de point en point selon leur forme et teneur et tout ce que faict auroit esté au contraire de ladite sentence et sadite execution remettez au premier estat et deub en contraignant a ce faire et souffrir ledict Auffredy reaulment et de faict, nostredict procureur ou advocat, manans et habitans de Frejus et autres dessusdicts et tous ceux qu'il appartiendra et dont serés requis par arrest /<sup>190</sup> et detention de leurs personnes, prisez, vente et exploictation de leurs biens et heritages et par toutes autres voyes deues et raisonnables en manière que nous et justice soyons obéys, en leur faisant et a nostredict cour de parlement, ausdicts maistres rationnauix et tous autres qu'il appartiendra et don serés requis expresses et iteratives inhibitions et deffences de par nous sur certaines et grandes peines a nous aplicquer et de perdition de cause que contre ne au prejudice d'icelle sentence et execution faite par nostredict conseiller et commissaire ne desdictz exposans et ladite eglise ilz ayent a atempter ne innover ne autrement empecher ne molester lesdictz exposans et ladicte eglise en leursdicts droictz, possessions et autres choses contenues en icelle sentence dudict Godon commissaire dessusdict, ains d'iceux droictz et choses dessusdictes leur en laisser ensemble leursdicts serviteurs et /<sup>190v</sup> officiers jouir et user plainement et paisiblement et a leur rendre et restituer les fruictz et revenu et autres droictz pris et perceuz nonobstant ledict appel par lesdictes parties adverses intergetté par devant nostredict cour de parlement et autres oppositions ou appellations quelconques, pour lesquelles ne voulons quand a ce estre differé selon et en ensuivant ladite sentence et execution d'icelle, et au surplus informés vous diligement, secretement et bien de et sur lesdicts atemptatz, rebelions, desobeissances et contraventions faictes contre ladicte sentence et inhibitions dessusdictes que plus a plain vous seront baillées par escript et declaration par lesdictz exposans et icelle information faicte envoyez feablement close et sceellée devers nous et lesdicts gens de nostredict Grand conseil pour /<sup>191</sup> après icelle par eux voir y donner telle provision contre lesdicts delinquans et tous ceux qui seront trouvés chargés et coupables qu'ilz verront estre a faire par raison, en interdisant a nostredict cour de parlement et ausdicts maistres rationaux ausquelz avons interdit et deffendu, interdisons et deffendons de ladite matiere et appel, ses circonstances et dependences toute cour, jurisdiction et cognoissance par ces presentes, par lesquelles mandons en outre au premier huissier de nostredict Grand conseil, de nostredict cour de parlement ou autre nostre huissier ou sergent sur ce requis que lesdicts appellans il adjourne et anticipe en nostredict grand conseil a certain et competant jour pour monstrier et faire apparoir de leur poursuite et dilligence qu'ilz ont faicte de leurdicts appel ou appellations, relever iceluy, voir dire et declarer nul et desert cy mestier est et estre se doit et en outre /<sup>191v</sup> proceder comme de raison, en notiffiant suffisamment audict jour nosdicts conseillers de nostredict Grand conseil de tout ce que faict aura esté sur ce, ausquelz nous mandons et, pour ce que ladicte commission en vertu de laquelle ledit Godon nostredict conseil a donné ladicte sentence et faicte ladicte execution est de nous emanée et aussy que de nostre propre mouvement avons evocqué en nostredict Grand conseil la matiere qu'estoit pendente en nostredict cour entre lesdictes parties pour raison du droict des regalles et autres choses contenues et a plain declarées esdictes lettres d'evocation, commandons et expressement enjoignons que aux parties ouyes fassent bon et brief droict. Car ainsy nous plaict-il estre faict nonobstant comme dessus et quelconques lettres a ce contraires. De ce faire nous donnons pouvoir /<sup>192</sup> commission et mandement spetial, mandons et commandons a tous noz justiciers, officiers et subjectz que a vous, voz commis et depputez et aux huissier ou sergent en procedant a l'execution de sesdictes presentes sans demander lettres de placet, pareatis ny annexe obeissent et attendent dilligemment. Donné a Paris le troiesieme jour de juillet l'an de grace mil cinq cens